Diário Oficial
                    DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o

Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2016 / EDIÇÃO Nº 1616/2016                                  LIDIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer

conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 77/2016
b) Licitação Nrº             :            24/2016

c) Modalidade                :            Dispensa:

d) Data Homologação   : 22/12/2016
e) Objeto Homologado  : Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de guincho com

veiculo apropriado para remoção de veículo pesados e leves da frota Municipal do

Municipio de Lidianópolis para o periodo de 12 (doze) meses.

04.122.0004.2.017. - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: D.BRUMATTE - AUTO SOCORRO - ME

CNPJ/CPF: 08.759.531/0001-74

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 Serviço de guincho com veículo apropriado para remoção de veículos pesados, tais
como, ônibus com capacidade para até 45 (quarenta e cinco) passageiros e caminhões

basculante, incluindo guindaste para

1.000,00 R$ 5,00 R$ 5.000,00

2 Serviço de guincho com veículo apropriado para remoção de veículos leves, como
veículos de passeio, incluindo guindaste para destombamento e desatolamento.

1.000,00 R$ 2,00 R$ 2.000,00

                                                  Valor Total Homologado - R$ 7.000,00

Lidianópolis, 22 de dezembro de 2016.

______________________________________
CELSO ANTONIO BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS

Estado do Paraná CNPJ 95.680.831/0001-68

Exercício: 2016

Decreto nº 3162/2016 de 22/12/2016

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 757/2015 de 10/12/2015.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 675.904,80 (seiscentos e setenta e cinco mil

novecentos e quatro reais e oitenta centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

03  SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCI

03.003  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

03.003.04.122.0004.2.017.  MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS

74 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 13.450,00

05  SECRETARIA DE SAUDE

05.004  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

05.004.10.301.0012.2.026.  SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO

170 - 3.3.90.14.00.00 01303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
172 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

174 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 270.000,00

175 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250.000,00

05.004.10.301.0012.2.071.  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA

191 - 3.3.90.30.00.00 01495 MATERIAL DE CONSUMO 13.438,51

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07.004  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.004.12.361.0017.2.037.  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

337 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00

338 - 3.3.90.30.00.00 01103 MATERIAL DE CONSUMO 932,23

345 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

346 - 3.3.90.39.00.00 01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.584,06

07.004.12.361.0017.2.038.  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

357 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

363 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

07.004.12.365.0019.2.044.  MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS

382 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00

08  SECRETARIA DE VIAÇÃO

08.002  DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS

08.002.26.782.0037.2.050.  MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL

421 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

424 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

11  SECRETARIA DE OBRAS

11.001  GABINETE DO SECRETARIO

11.001.15.451.0024.2.058.  COORDENAÇÃO DE SECRETARIA

496 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 7.700,00

12  SECRETARIA DE URBANISMO

12.002  DEPARTAMENTO DE URBANISMO

12.002.15.452.0025.2.061.  DIVISAO DE LIMPESA PUBLICA

532 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

534 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

14  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

14.001  PROCURADOR GERAL

14.001.02.062.0002.2.113.  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

560 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.800,00

Total Suplementação: 675.904,80

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

03  SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCI

03.001  GABINETE DO SECRETARIO

03.001.04.122.0004.2.006.  MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO

31 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 532,97

03.002  DEPARTAMENTO DE RECURSO HUMANOS

03.002.09.273.0003.2.010.  ENCARGOS COM PENSIONISTAS E PENSIONISTAS

51 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.178,00

03.003  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

03.003.04.122.0004.2.015.  SERVIÇO DE PROTOCOLO, EXPEDIÇÃO E ARQUIVO DE DOCUMENTOS

64 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 29,60

03.003.04.122.0004.2.017.  MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS

72 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.021,24

03.003.04.122.0004.2.102.  MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DO INCRA

79 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 72,71

03.006  DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

03.006.04.122.0004.2.066.  COORDENAÇÃO

97 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.930,00

03.006.04.691.0004.2.067.  MANUTENÇÃO DOS ASSUNTOS DA COMUNIDADE

104 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.281,64

04  SECRETARIA DE FINANÇAS

04.002  DEPARTAMENTO DE TESOURARIA

04.002.04.123.0005.2.021.  SERVIÇOS DA TESOURARIA

119 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.584,21

04.003  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

04.003.04.123.0005.2.022.  MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E DIVISÃO DE EMPENHOS

131 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.516,45

05  SECRETARIA DE SAUDE

05.004  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

05.004.10.301.0012.2.024.  COORDENAÇÃO DA SECRETARIA

154 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.210,00

155 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

05.004.10.301.0012.2.026.  SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO

166 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 245.000,00

05.004.10.301.0012.2.087.  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

198 - 3.1.90.11.00.00 01495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.438,01

05.004.10.301.0012.2.088.  MANUTENÇÃO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS - ACS

201 - 3.1.90.11.00.00 01495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.011,84

05.004.10.301.0012.2.089.  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - PSB

203 - 3.1.90.11.00.00 01495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 767,52
205 - 3.3.90.30.00.00 01495 MATERIAL DE CONSUMO 2.837,57

05.004.10.301.0012.2.090.  MANUTENÇÃO PAB FIXO

210 - 3.3.90.30.00.00 01495 MATERIAL DE CONSUMO 7.383,57

06  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

06.001  GABINETE DO SECRETARIO

06.001.08.244.0010.2.072.  COORDENAÇÃO DA SECRETARIA

212 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.804,04

06.004  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

06.004.08.243.0040.2.116.  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - ( SCFV ) SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALESCIMENTO DE VINCULOS

226 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.136,41

06.004.08.243.0041.2.098.  PFMC II - CREAS

236 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.965,36

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07.001  GABINETE DO SECRETARIO

07.001.12.361.0017.2.034.  COORDENAÇÃO DE SECRETARIA

283 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.550,00

286 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.182,16
289 - 3.3.90.14.00.00 01001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 45,00

291 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 176,02

294 - 3.3.90.33.00.00 01001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.352,63
295 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.210,00

296 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.292,87

299 - 3.3.90.93.00.00 01001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 121,00
300 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 12,10

302 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 121,10

07.003  DEPARTAMENTO DE CULTURA

07.003.12.391.0022.2.048.  MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL

306 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 37.274,40
307 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.905,60

308 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 2,75

309 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12,10
310 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 420,00

311 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 12,10

07.003.12.392.0022.2.108.  MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

313 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.043,64
314 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 507,28

318 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00

07.003.12.695.0022.2.107.  MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO

319 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.741,90

320 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.902,80
321 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 50,00

322 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50,00

07.004  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.004.12.365.0019.2.044.  MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS

376 - 3.1.90.11.00.00 01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 932,23
379 - 3.1.90.13.00.00 01103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.584,06

08  SECRETARIA DE VIAÇÃO

08.001  GABINETE DO SECRETARIO

08.001.26.782.0037.2.049.  COORDENAÇÃO DE SECRETARIA

412 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 71.857,06

09  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA

09.001  GABINETE DO SECRETARIO

09.001.20.608.0031.2.051.  COORDENAÇÃO DA SECRETARIA

441 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 39.930,00

09.003  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO

09.003.20.606.0032.2.054.  MANUTENÇAO DE PROGRAMAS PECUARIOS

449 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 121,00

09.003.20.608.0031.2.053.  MANUTENÇAO DE PROGRAMAS AGRICOLA

461 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.251,41

09.004  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

09.004.18.541.0029.2.065.  SERVIÇO DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

471 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 27.930,00

11  SECRETARIA DE OBRAS

11.002  DEPARTAMENTO DE OBRAS

11.002.15.451.0024.2.112.  DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA

505 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.294,51

12  SECRETARIA DE URBANISMO

12.001  GABINETE DO SECRETARIO

12.001.15.452.0025.2.060.  COORDENAÇÃO DA SECRETARIA

517 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.294,06

12.002  DEPARTAMENTO DE URBANISMO

12.002.15.452.0025.2.061.  DIVISAO DE LIMPESA PUBLICA

527 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.052,84

12.002.15.452.0025.2.062.  MANUTENÇÃO DE CEMITERIOS E CAPELA MORTUARIA

537 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.140,81

18  SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS

18.001  GABINETE DO SECRETÁRIO

18.001.04.122.0004.2.117.  COORDENAÇÃO DA SECRETARIA

573 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.330,23

Total Redução: 675.904,80

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS , em 22 de dezembro de 2016.

CELSO ANTONIO BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

		2016-12-23T14:08:10-0200